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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice zajištění hřbitovů před krádežemi

a vandalismem. V teoretické části jsou nastíněna historická východiska v oblasti pohřbívání

a práce se zde zaměřuje i na historický vývoj právních norem spjatých s problematikou

pohřebnictví. Současně se zabývá podmínkami pro zřizování a provozování hřbitovů

obcemi. Praktická část pojednává o současném zabezpečení vybraných hřbitovů, které jsou

posuzovány za pomocí analýzy kontrolního seznamu (Checklist Analysis) a SWOT analýzy.

Následně po vyhodnocení metod jsou popsány vhodné způsoby zabezpečení hřbitovů. Závěr

práce se věnuje třem zpracovaným variantám zabezpečení konkrétního hřbitova, které

se odvíjí od jejich finanční náročnosti, včetně sumarizace položkového rozpočtu.

Klíčová slova: elektronické zabezpečovací systémy, hřbitov, pohřbívání, pohřební právo,

trestná činnost, zabezpečení

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with issue of securing cemeteries against theft and vandalism.

The theoretical part outlines the historical background in the field of burial and it focuses on

the historical development of legal norms related to the issue of funeral. At the same time, it

deals with the conditions for the establishment and operation of cemeteries by municipalities.

Tha practical part deals with the current security of celected cemeteries, which are assessed

by Checklist Analysis and SWOT analysis. Due to the folloving evaluation of the methods

other suitable ways of securing cemeteries are described. The conclusion of the thesis deals

with three processed variants of securing of a specific cemetery, which are based on their

financial demans, including the summary of the item budget.

Keywords: burial, cemetery, criminalaktivity, electronicsecuritysystems, funerallaw,

security
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ÚVOD

Již odnepaměti se lidstvo po celé generace zabývá otázkami života a smrti. Vývoj kultury

a mezilidských vztahů, stejně jako vliv náboženství, ovlivňovaly způsoby pohřbívání

mrtvých, které jsou určitým projevem respektu a úcty. Pochovávání zemřelých lidí muselo

mít vždy určitá pravidla a řád. Například z důvodu možnosti vzniku a šíření epidemií nebo

nemocí, bylo nutné vymezit prostory pro pohřbívání a zároveň stanovit, kdo bude oblast

pohřebnictví spravovat. S příchodem křesťanství se do popředí pohřbívání dostalo ukládání

do hrobů s církevním obřadem. Kremace na našem území byla povolena až se vznikem

Československa, což zapříčinilo růst sekulárních pohřbů bez přítomnosti duchovního

hodnostáře. Nové právní normy v oblasti pohřebnictví a jejich novelizace se odvíjely

na základě formování našeho státu až do současné podoby.

Aktuální zákon o pohřebnictví specifikuje konkrétní podmínky, povinnosti a práva

související se zřizováním a provozováním hřbitovů. Hřbitovy musí být udržované, ať už se

jedná o péči zeleně, bezpečnost a schůdnost cest a chodníků. Takto vytvořený harmonický

celek zajištující bezpečí s osobitou atmosférou, plní svoji úlohu pietního místa, kam lidé

chodí rozjímat, vzpomínat a navštěvovat své pozůstalé. Vzhledem k množícím se krádežím

a vandalismu je nezbytné v zájmu společnosti se problematice zabezpečení a ochraně

hřbitovů důsledně zabývat. Lidé investují nejen svůj čas, ale i své peníze do zvelebení hrobu

a jeho výzdoby. Rovněž provozovatelé do zajištění určitého standardu a provozuschopnosti

hřbitova věnují ročně nemalé finance. V případě zničení či krádeží vznikají oběma stranám

nejen ztráty finanční, ale i duševní a psychické. Vhodně zvolené oplocení a bezpečnostní

opatření, ať již mechanická nebo elektronická, přizpůsobená konkrétnímu hřbitovu

a aktuálním podmínkám, výrazně napomáhají k bezproblémovému provozu nebo alespoň

minimalizují možné ztráty. Jejich vhodná aplikace je ve výsledku podstatně levnější

než opakované opravy a hmotné ztráty. Tato opatření mají mimo zabezpečení i preventivní

charakter působící na potencionální pachatele.

Na základě výše uvedených poznatků se bakalářská práce zabývá komplexním řešením

zajištění, provozem a prevencí zabezpečení a ochrany hřbitovů. Jejím přínosem je především

v úspoře času a financí při provozu hřbitova a minimalizace ztrát s tím spojených. To rovněž

potvrzuje zájem o spolupráci s touto prací ze strany městského hřbitova Mařatice

v Uherském Hradišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKAPROBLEMATIKY

POHŘEBNICTVÍ

Prvním vyspělým právním systémem, který se zabýval problematikou pohřebnictví, byla

právní soustava antického Říma. V tomto období bylo pohřebiště čistě soukromou věcí

a hrob a mrtvé lidské tělo v něm uložené, bylo vnímáno jako něco posvátného a nebylo

tak pouze předmětem právních transakcí (Kotrlý, 2013; Varvařovský, c2013).

Později, tedy do začátku 17. století, byla oblast pohřebnictví pouze v kompetenci církve,

která byla jedinou oprávněnou institucí k vydávání zákonů. Pohřby zajišťovaly především

pohřební bratrstva a pohřební spolky, kteří potřebovali k výkonu pohřbení souhlas

židovských obcí nebo církevní duchovní správy (Kotrlý, 2013).

Významný vliv na pohřebnictví měl i císař Josef II, který usiloval o přesunutí hřbitovů

z obydlených části měst za městské hradby. Důvodem byla obava z možného vzniku rizika

epidemií, a tak roku 1784 vydal nařízení, kterým byla uložena povinnost výstavby nových

hřbitovů ve vzdálenosti nejméně čtvrthodiny chůze od posledního obydlí. Zároveň bylo

tímto předpisem nařízeno, že pohřebiště musejí být obvodově ohrazeny zdí a viditelně

označeny křížem. Nově vystavěné hřbitovy příslušely obcím, přičemž ty staré nadále

spravovala církev (Nešporová, 2013).

Následně se během 20. století vzdálené hřbitovy staly, důsledkem rozvoje měst, opětovně

součástí měst a obcí (Nešporová, 2013).

1.1 Historická východiska pohřebnictví

Od 1. do 3. století byl v popředí žárový pohřeb, který ve 4. století téměř vytlačil kosterní

hroby. Tato situace se změnila až v 5. století, kdy začalo ve větší míře docházet ke kosterním

pohřbům v jednoduchých rakvích. Teprve se vznikem Sámovy říše v 6. až 8. století

fungovali paralelně oba druhy pohřbívání. V období od 9. do 19. století byli zemřelí

pohřbíváni především do země. Nicméně v pozdějším období Rakousko-Uherska přišla

snaha o prosazení zákona umožňujícího pohřbívání žehem, která byla tehdejšími ministry

několikrát zamítnuta, a to především z důvodu velkého odporu projevovaného některými

církvemi. Avšak přes všemožné zákazy provádění kremace, bylo v roce 1917vystavěno

první krematorium na území současného města Liberec (Kotrlý, 2017; Nešporová, 2013;

Historie pohřbívání v českých zemí, 2018).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Obrázek 1 – První krematorium vystavěné na území současného města Liberec

Zdroj: Landa, 2011

Velkou změnu v oblasti pohřebnictví přinesl právě rok 1918, tedy vznik nového státu

Československa, kdy byl rok po založení tohoto státu schválen Národním shromážděním

Československým zákon č. 180/1919 Sb., o fakultativním pohřbívání ohněm, který nosil

zkrácený název „Lex Kvapil“ pojmenovaný podle Jaroslava Kvapila, jenž byl podavatelem

návrhu zákona. Zákon „Lex Kvapil“ obsahoval pouze dvě ustanovení, kdy první část

stanovovala povolení pohřbívání žehem a druhá část pověřovala k provedení zákona určené

ministry (Československo, 1919; Kotrlý, 2017).

Po šesti měsících účinnosti zákona „Lex Kvapil“ vyhlásila vláda nařízení č. 517/1919 Sb.,

jímž se provádí zákon o fakultativním pohřbívání ohněm. Zřizovatelem a provozovatelem

budov, sloužících výhradně pro spalování zemřelých, byly pověřené obce, kdy dozor nad

jejich činností kontroloval, popřípadě sankcioval příslušný úřad. Nařízením byl uzákoněn

i druh materiálu a parametry rakve určené ke zpopelnění. Dále bylo pohřbení žehem možné

provést jen u zesnulých, kteří k tomu projevili vůli, ať už formou písemnou, nebo verbální


[…]


pro hlídače je zaopatřena počítačem a dvěma počítačovými obrazovkami, kde sledoval

a ovládal kamerové systémy v areálu hřbitova. Na počítač jsou síťově napojeny i alarmy

instalované uvnitř objektů. Mimo jiné, výhodou fyzické ostrahy je aktivní a okamžitý zásah
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v případě potřeby. Celkem jsou dodatečně zaměstnáni dva střídající se hlídači, kteří

vykonávají noční dvanáctihodinovou službu, tj. od sedmi hodin večerních do sedmi hodin

ranních.

Obrázek 25 – Navržené zabezpečení hřbitova Mařatice, varianta 3

Obrázek 26 – Legenda k obrázku 25
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Tabulka 15 – Položkový rozpočet navržených prvků zabezpečení

Položka Cena za kus
Celkový

počet
Cena celkem

Zděné oplocení 680 900 Kč

Žiletková páska 50 m/670 Kč 8 5 360 Kč

„PTZ“ kamera 10 000 Kč 8 80 000 Kč

Alarmy 20 000 Kč 2 40 000 Kč

Počítač a další příslušenství 50 000 Kč 1 50 000 Kč

Celková pořizovací cena 856 260 Kč

Celkové náklady spojené s hlídači
23 148

Kč/měs.
2 46 296 Kč/měs.

Celkové měsíční/roční náklady
46 296

Kč/měs.
555 552 Kč/rok

Zdroj: autor, 2021

Celková pořizovací cena za bezpečnostní prvky a výstavbu zděného oplocení čítá 856 260

Kč. Zeď se skládá z pálených cihel, její délka činí 70 metrů a výška 1,8 metru. Náklady

vynaložené za potřebný materiál pro výstavbu činí 330 000 Kč a vykonaná práce je vyčíslena

na 350 900 Kč. Náklady spojené s realizací pracovního stanoviště hlídače činí 50 000 Kč,

kdy v částce je zahrnut počítač, dvě obrazovky, myš s klávesnicí, reproduktory a pracovní

stůl s židlí. Pracovní pozice hlídače je oceněna hodinovou čistou sazbou 90 Kč/hod.

V předpokladu, že hlídač odpracuje čtrnáct dvanáctihodinových směn, odpracuje 168 hodin

měsíčně. Čistá měsíční mzda na jednoho hlídače tedy činí 15 121 Kč a hrubá měsíční mzda

se rovná 17 300 Kč. Celkové měsíční náklady zaměstnavatele na jednoho pracovníka

jsou 23 148 Kč.

I v této variantě je nutné podotknout, že vyčíslená suma by pravděpodobně byla vyšší

z důvodu dalších prací spojených s realizací doporučených zabezpečovacích prvků. Autorka

není specialistkou v řešených oblastech, a proto je nutné dbát na skutečnost, že s případným

odborníkem by se v určitých hodnotách lišili.
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ZÁVĚR

Cílem práce je poukázat na skutečnost, že vandalismus a krádeže na hřbitovech byly, a stále

jsou, aktuálním tématem. V teoretické části je popsáno jen pár případů z mnoha, které

jsou spojené s tímto typem kriminality. Policejní prezidium České republiky, odbor

komunikace a vnějších vztahů, poskytlo na základě žádosti autorky práce data v návaznosti

na tuto problematiku. V roce 2019 bylo zaznamenáno 20 trestných činů spojených s pietním

místem a v roce 2020 se počet navýšil na 23. Tato čísla však představují pouze nahlášené

trestné činy. U řady případů poškození majetku na hřbitovech či odcizení věcí vznikají

nemalé finanční škody, které však případní majitelé na Polici ČR mnohdy neoznamují,

ale vzniká jim tak nejen újma finanční, ale i duševní a psychická. Neúcta a neohleduplnost

lidí páchajících škody na pietním místě v současně době vzrůstá. Lze usoudit, že příčinou

nedostatečného zabezpečení hřbitovů může být lhostejnost některých provozovatelů, vysoké

náklady na pořízení, nebo provoz některých zabezpečovacích zařízení.

Praktická část práce přináší pohled na aktuální stav zabezpečení vybraných hřbitovů.

Za pomoci analýzy kontrolního seznamu (Checklist analysis) je posuzován hřbitov

v Buchlovicích, obecní hřbitov v Huštěnovicích a ve Spytihněvi. Z vyhodnocení aktuálního

zabezpečení výše zmíněných obecních hřbitovů spadajících do hodnotícího kritéria „dobré“

a „špatné“ vyplývá, že ochrana těchto pohřebišť vůči krádežím a vandalismu

je nedostačující. Současné zabezpečení městského hřbitova v Uherském hradišti v městské

části Mařatice, je vyhodnoceno prostřednictvím SWOT analýzy. Z výstupních dat interní

části SWOT analýzy, kde slabé stránky převažují nad silnými, lze konstatovat,

že zabezpečení tohoto hřbitova je nevyhovující.

Na základě vyhodnocení zabezpečení hřbitovů práce nabízí vhodné způsoby pro jejich

zabezpečení, kde u jednotlivých druhů ochran jsou rozebrány možné typy zabezpečení

určené pro jednotlivá umístění a druh pietního místa, prostřednictvím kterých lze dosáhnout

vhodného zabezpečení. Současně jsou pro městský hřbitov v Uherském hradišti zpracovány

konkrétní varianty zajištění jeho ochrany před krádežemi a vandalismem, které se odvíjejí

od finanční náročnosti.

Přínos práce spočívá v rozebrání nedostatků zabezpečení výše zmíněných hřbitovů,

které mohou poskytnout provozovatelům hřbitova nový pohled na jejich ochranu. Dalším

zásadním přínosem je vytvořený položkový rozpočet jednotlivých prvků zabezpečení,

který provozovatelům hřbitova udává nejen přehled jednotlivých položek, které mohou

v rámci svého hřbitova aplikovat, ale i informace o jejich cenové relaci.
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