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Jedná se jistě o zajímavé a užitečné téma, které si zaslouží pozornost. Studentka pracovala

samostatně, většinu jednotlivých částí práce konzultovala s vedoucím práce. Finální podoba

konzultována nebyla.

Teoretickou část práce je možno hodnotit za zdařilý a přiměřený vstup do řešené problematiky.

Kladně lze hodnotit i dílčí závěr autorky k této části práce vyjma popisu obsahu této části práce.

Místo uvedeného cíle bakalářské práce a popisu použitých metod lze spatřovat spíše dle

doporučení v závěru úvodu práce. Takovéto umístění odpovídá struktuře diplomové práce.

Naformulovaný cíl působí poněkud těžkopádně, u výčtu použitých metod není vesměs

uvedeno, v jaké části práce (a proč) byly použity.

Hodnocení vybraných hřbitovů metodou Checklist a dílčí návrhy na zlepšení bezpečnosti na

těchto hřbitovech hodnotí vedoucí práce kladně, použitou SWOT analýzu u zvoleného hřbitovu

a autorčin závěr z této analýzy taktéž. V poslední kapitole praktické části se nabízelo v jejím

závěru srovnání nákladovosti jednotlivých variant zabezpečení zvoleného hřbitovu také

prostřednictvím jedné komplexní přehledné tabulky.

V práci se nachází některá formální pochybení – viz např. obsah práce str. 22 nebo přesah

popisu obrázků samotný obrázek apod. Větší pozornost by si zasloužila terminologie použita

v relaci k zabezpečení hřbitovů. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Předpokládané přínosy práce autorka uvádí v závěru práce a je možno s nimi souhlasit.

Bakalářská práce S. Poláchové má velkou vypovídací hodnotu, je za ní vidět velký kus

vykonané práce se smyslem pro detail. Práce je zcela jistě příspěvkem pro teorii i praxi

v zabezpečení hřbitovů.

Verze formuláře: 2021-04-20 2/2

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:
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